nisi Dei dono, et humilitatis beneficio contin-  
 git. Quæcumque porrò gentiles vel sapienter  
 vel sanetè gerunt, hæc argumenta sunt inse-  
 minatorum sapientiæ et justitiæ, id est, Dei  
 et Christi rudimentorum, in quæ excolenda  
 si illi gnaviter incumbere, ad fidei et justitiæ  
 perfectionem adolescerent aliquando. Ecce  
 autem dubium, venire et venisse Christum  
 omni ævo, et omni loco, ad eos omnes qui  
 non sine Christo nascuntur? in quibus reve-  
 latur, cùm revelatur : et cùm non revelatur,  
 sylvescente vitiorum densitate opprimitur; in  
 quorum medio stat, etsi nesciatur.

22. Tertulliani illa decantatissima hic jam  
 subeunt animum ex libro de Testimonio animæ:  
 « Non multum refert, an à Deo formata sit  
 « animæ conscientia, an litteris Dei, etc. Ut  
 « naturæ et Deo credas, crede animæ; ita fiet  
 « ut et tibi credas, » etc. Audin' ut animæ con-  
 scientiam iisdem Deus decretis inscripserit,  
 ac Scripturam ipsam? Ac proinde parum re-  
 ferat, animæ conscientia, an Scriptura consu-  
 latur vel audiatur, cùm utraque eodem Deo  
 parente procreata et informata, idem spiret,  
 idem eloquatur. « Cùm enim times fieri Chri-  
 « stianus, eam conveni, etc. Cur verba habet  
 « Christianorum, quos nec auditos visosque  
 « vult? etc. Suspectam habe convenientiam  
 « prædicationis in tantâ disconvenientiâ con-  
 « versationis, etc. » Nonne hoc est quod aie-  
 bat Hieronymus, neminem sine Christo nasci?  
 quod Paulus, Christum in nobis revelari? quod  
 Joannes, *Medius vestrum stetit?* quod Christus  
 ipse, *Regnum Dei intra vos est?* quod supra ex  
 Augustino prolixè ostensum, « Intimus cordi  
 « est, sed cor recessit ab eo? » Animæ porrò  
 conscientia, si christianæ prædicationi tam  
 consentanea est, per eam ergo Christus ad  
 omnes venit, Christus omnes convenit. Si ex  
 conscientiæ à Deo exaratæ instinctu etiam  
 gentiles verba habent Christianorum, ergo per  
 sua ipsorum verba Christus eos circumstrepit.  
 « Meritò igitur omnis anima rea et testis est:  
 « in tantum rea erroris, in quantum testis ve-  
 « ritatis : et stabit ante aulas Dei, die iudicii,  
 « nihil habens dicere : Deum prædicabas et  
 « non requirebas, etc. Christianum nomen sa-  
 « piebas, et Christianum persequeris. » Ini-  
 tia hæc sunt Christi, hæc fidei et carnis ejus  
 elementa quædam, nulli non indulta, nulli  
 non ad maturitatem quamdam proventura,  
 nisi vitiorum sentibus opprimantur. Ante ad-  
 ventum Christi in carne non aliter affecti  
 erant gentiles. ergo christianum nomen sa-

piebant ex aliquâ parte; ergo Christi adventûs aditu aliquo inhababatur. Nam si tu velis has esse reliquias primævi boni, fructu tuo iudicio : qui autem nihil sibi de massâ damnationis nisi ignorantiam et peccatum obvenisse persuasus est, has potius interpretatur primitias novitatis de innovatore naturæ Christo prælibatas aspersasque omnibus hominibus, quibus si cura et diligentia impendatur, sanctitas tandem et salus maturescat. Nam quidquid ad naturæ reparationem utcumque confert, id omne certum nobis est Christo reparatori acceptum referre, quantumvis de censu naturæ ipsius residuo id quibusdam esse videatur. Verbum quippe Deus idem auctor reparatorque naturæ nostræ, post lapsum nostrum, post incarnationis peragendæ consilium, jam posthæc non occurrat nobis nisi carnis suæ vel assumendæ vel assumptæ merita spargens, imperium stabiliens. Itaque quod tu auctori naturæ imputare voles, id libentius reparatori adsignabimus nos, quodcumque ei reparandæ vel servit, vel destinatur. Rursus idem Tertullianus : « Anima licet carcere » corporis pressa, licet institutionibus pravis » circumscripta, licet libidinibus et concupiscentiis evigorata, etc., cum tamen respicit » scit ut ex crapulâ, ut ex somno, ut ex aliquâ » valetudine, et sanitatem suam patitur, et » Deum nominat, etc. Et quod Deus dederit, » omnium vox est; iudicem quoque contesta- » tur illum, Deus videt et Deo commendo, et » Deus mihi reddet. O testimonium animæ » naturaliter christianæ! » Non utcumque religiosam, sed christianam naturaliter animam iterum iterumque inculcat Tertullianus. Quamquam enim hæc manifestius eluceant in animæ conscientia, de Deo uno, de iudicio, de æternitate præmiorum pœnarumque oraacula veritatis, at cætera de cruce, et morte Christi non ita facilè inde depromi possint : contexta tamen ineffabilibus nexibus ista sunt; et ut absolutius nos hinc expediamus, quisquis illa initia Christi medullitûs amplexatus fuerit, quod utique non sine Christo fiet, ad corpus ipsum fidei et plenitudinem christiani mysterii indubitatissimè provehetur.

25. Possent è Latinis plures alii adsciri suffragatores, sed ultra modum jam se porrigit hujus capituli moles. Veniamus ergo ad Græcos. Et quidem Origeni fortassè imputari potest, quod legitur apud Hieronymum : « *In laudem gloriæ gratiæ suæ, in quâ gratificavit nos in dilecto*, etc. Nunc verò in eo quod

« absolute locutus est, dicens : *In dilecto*: ita mihi intelligendum videtur, ut subaudiatur ab omnibus. Si enim Christus, ut sæpè jam ediximus, sapientia est, justitia, pax, gaudium, continentia et cætera hæc virtutum vocabula, etiam hi qui sequi nequeunt, diligunt : et nullus tam confessi sceleris est, ut non sapientiam et justitiam amare se dicat. Quomodo et de substantiâ Dei omnium hominum consentit opinio, quòd divina sit, et nullius sensu facilè comprehendatur; errat verò unusquisque, dum talem, vel talem eam putat; ita et Christum secundum id quod diversas virtutes sonat, omnes diligunt, licet plures non possint factis probare, quod diligunt. » Nihil absolutius adhuc, nihil ad Cusani mentem appositius occurrerat. Istud enim superest, ut aiebat Augustinus supra, modicum lumen in hominibus, quo justitiam et sapientiam internoscunt, magnificiunt, radicibus diligunt, divinum quid esse sentiunt, et è cælo infundendum, et humanæ irrigandum naturæ, et hoc totum Christus est. Interlucenti huic lumini si obsequerentur, si vitam moresque accommodarent, in Christum utique incurrerent tandem. Sed quantumvis ad hoc luminis exordium conniveant, feriuntur tamen ejus impulsu aliquo, et toto Christi adventu non defraudantur, aut improbitati suæ debent, quòd defraudantur. Sed Origenes ipse apertè : « Magis mihi videntur hæc quæ in corde scripta dicuntur, cum evangelicis legibus convenire, ubi cuncta ad naturalem referuntur æquitatem. Quid enim ita naturalibus sensibus proximum, quam ut quæ nolunt sibi fieri homines, hæc ne faciant aliis? Legi verò Moysi concordare, lex naturalis secundum spiritum, non secundum litteram potest. Nam quæ erit in hac intelligentiâ naturalis, verbi gratiâ, ut octavâ die quis circumcidat infantem, etc. » Ergo lex naturaliter inscripta mentibus evangelicæ convenit, Mosaicæ etiam consonat, quâ spiritaliter hæc, non materialiter sumitur. Lex enim innata charitatem Dei et proximi sancit evidentissimè, ex quo uno lex, Prophetæ, et Evangelium pendet. Quò ergo frustratos causabuntur populos omnes extra Israelis claustra, cum quod Evangelium, quod lex Mosaica spiritalis sonabat, hoc ipsis in cordis meditullio lex innata, et ipsissima animæ substantia insonaret? Et rursus Origenes idem : « Christiani videntur Celso digni vituperio, quòd doceantur odisse vitia et tem-

operare à maleficiis, virtutemque honorare et colere ut à Deo factam et ipsam Dei Filium. Quamvis enim nomen femininum est, non tamen credendum est substantiâ feminam, sapientiam justitiamque, quæ juxta nostram existimationem est Dei Filius, sicut germanus ipsius discipulus de eo scriptum prodidit: *Quòd factus sit nobis à Deo sapientia et justitia, sanctificatio et redemptio.* Ergo etiamsi secundùm Deum dicamus, sciant quòd his verbis nihil aliud dicimus, quàm virtutem in se omnes virtutes continentem. Et paulò post: Si propriè lex accipitur, naturalis ipsa est regina omnium. Quamvis quidam more latronum discedentium ab officio deficiunt ab eâ, injustè viventes et prædatoriè. Itaque nos Christiani naturalem illam legem reginam omnium agnoscentes, quæ ipsa Dei lex est, conamur juxta eam vivere, valere jussis omnibus illegitimis legibus. Quæ quem in scopum collineent, manifestum est. Claret enim Christum Dei Filium ipsam esse sapientiam et justitiam, ipsam naturalem legem, reginam omnium, cujus nemo in totum ignarus esse sinitur, naturalis enim est lex, id est, naturæ omni rationali inscripta. Et alibi idem: Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis; quis autem scripsit in cordibus eorum, nisi Deus digito suo? Legem utique naturalem, quam dedit Deus humano generi et in cunctorum mentibus scripsit: unde et initia sumimus et semina quædam ad persectandam capimus veritatem, quæ semina si benè excolamus, fructum vitæ afferent in nobis in Christo Jesu Domino nostro. Disertè tradit in cunctorum mentibus inscriptam esse digito Dei, id est, Spiritûs sancti dono legem illam, ex quâ initia sumimus quædam veritatis, quæ si excolantur, in Christi plenitudinem adolesemus. Sunt enim in illis inseminatæ legis primitiis rudimenta tantùm quædam Christi, ut plurimos fallant, et à Christo aliena prorsus esse et peregrina videantur; sed si tamen cultura impendatur, ut in Cornelio et aliis ejusdem sortis, efflorescet totus Christus, et tum demùm patebit quid in rudi informique semine delitesceret. Et rursùm: Sicut ipse justitia Christus, ipse veritas, ipse sanctificatio, similiter ipse est etiam sustentatio. Et non aliquid justum sine eo, neque patiens, quod in se non habet Christum. Et rursùm: Est ergo aliqua prudentia Dei, quam nolo ut extra Christum requiras. Omnia quippe quæ

est sunt Dei, Christus est; ipse sapientia ejus, ipse fortitudo, ipse justitia, etc. Ex quibus ellicitur omnibus advenire, omnibus allucescere Christum, quibus sapientiæ et justitiæ radius aliquis affulgescit: est enim hic adventantis Solis justitiæ antelucanus præcursor.

21. Justinus Martyr his consonantissima scripsit: Ac Socrati quidem certè, nemo tantùm fidei habuit, ut pro placito ejusmodi mortem perferret. Christo autem qui et à Socrate ex parte est agnitus; ratio enim, seu Verbum, et est, et erit, in universitate rerum existens, etc. Et infra: Non quòd alienæ sint à Christo Platonis doctrinæ, sed quòd sibi ipsis non omninò consent: sicut neque aliorum, Stoicorum videlicet, et poetarum et historicorum. Pro se enim quisque ex parte nativæ sibi que insitæ divinæ rationis, id quod affine et cognatum sibi esset, cernens, rectè promulgavit. Qui autem hisce contraria de rebus majoris momenti dixerunt, scientiam consistentem et notionem cirreprehensibilem eos consecutos non esse apparet. Quæcumque ergo apud omnes rectè dicta sunt, nostra Christianorum sunt. Ingenti namque et ineffabili Dei rationem, seu Verbum secundùm Deum et adoramus et amplectimur, quoniam nostrâ causâ homo factum est, ut perpeccionem nostrarum participatione medicinam nobis faceret. Nam scriptores omnes propter rationis semen illis insitum, perquam tenuiter, ea quæ sint, cernere potuerunt. Aliud est enim semen alienius et imitatio pro virili parte concessa; aliud ipsum, per cujus gratiam inde provenientem, participatio illa et imitatio existit. Totus in eo est Justinus, ut Christum esse monstret rationem primam, cujus plenitudo Christianis, portio, delibatio et semen philosophis aliisque extra specialem Dei populum obtigerit. Itaque quæcumque ubique gentium, vera et casta justaque vel ex aliquâ parte extiterunt, vel gesta, vel dicta, vel cogitata, ea Christi segmenta quædam sunt, ea christianæ plenitudinis derivationes sunt. Nullus ergo Christi in totum expers et inanis fuit, nemo ejus adventus non allatum aliquem percepit. Et alibi de Socrate ob unius Dei confessionem interempto et de christianis martyribus verba faciens: Non modò enim apud Græcos per Socratem à ratione seu Verbo, sed apud barbaros quoque ab ipsâmet ratione seu Verbo inhumanato et Jesu Christo dicto hæc idololatriæ germina sunt repre-

« heusa. » Et infra: « Christum primogenitum  
 « Dei esse instituti sumus, et rationem atque  
 « Verbum esse cujus universum genus hu-  
 « manum particeps est. Et quicumque vixere  
 « μετά λόγου Christiani sunt, etiamsi athei ha-  
 « beantur: quales inter Græcos fuere Socra-  
 « tes, Heraclitus atque iis similes: inter bar-  
 « baros autem Abraham et Ananias, Aza-  
 « rias, etc. » Ubi nolim equidem quemquam  
 vel Socratis, vel cuiuscunque sigillatim causa:  
 ita pertinaciter patrocinari, ut cum certò  
 asserat aeternæ salutis compotem factum. Nec  
 enim hujus instituti res ea est, et complures  
 alios è sanctis Patribus comperi, qui et So-  
 cratis et aliorum philosophorum vitia insectati  
 sunt acerbissimè, ut insolentem adversum  
 nos retunderent gentium gloriationem. Unum  
 id Justinus, unum id nostra hæc disputatio  
 molitur, ut quæcumque veri rectique semina,  
 quibus omninò nemo hominum ratione uten-  
 tium frustratus est, à Christo Verbo prius  
 sine carne, postea incarnato dimanasse in  
 omnes hominum ætates, et ideò Christum  
 ad omnes venisse, omnes sui adventus fructu  
 aliquo aspersisse, et ne plenius cumularentur,  
 ipsos suâ improbitate intercessisse, liquescat.

25. Cyrillus Alexandrinus scribens contra  
 Julianum, hanc impij transfugæ adversum  
 nostrum dogma eriminationem refert: « Quòd  
 « autem Deus Judæorum solùm ab initio eu-  
 « ram gesserit, et sors ista ejus eximia fuerit,  
 « non Moyses solùm et Jesus, sed et Paulus  
 « dixisse cernitur, etc. Denique Jesum ad eos  
 « misit, etc. Tot annorum myriadas aut si  
 « vultis chiliadas in tantâ ignoratione nos præ-  
 « termisit, simulacris, ut dicitis, servientes,  
 « quotquot ab oriente sole ad occidentem, et  
 « à medijs septentrionibus ad meridiem, præ-  
 « ter exiguam gentem, neque ante bis mille  
 « totos annos in unâ parte Palæstinæ collo-  
 « catam. Si eniro omnium nostrum Deus est  
 « et omnium æque conditor, cur aspernatus nos  
 « est? Ilis ille nos querelis insectabatur. Ad-  
 vertamus ergo quæ in eum regerat Cyrillus:  
 « Ait Apostolus: *An Judæorum Deus tantum?*  
 « *Nomme et gentium?* Certè et gentium. Si qui-  
 « dem unus Deus, etc., omnium opifex, et gen-  
 « tium Deum se esse vel per insitas leges ple-  
 « nissimè comprobavit, quas omnium cordibus  
 « opifex insculpsit. Quando enim *gentes*, in-  
 « quit, *quæ legem non habent*, etc., *ipsi sibi*  
 « *sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in*  
 « *cordibus suis*. Sed si Judæorum tantum Deus  
 « esset, non autem etiam gentium et Deus et

« opifex, quomodò qui legem non habent, ipsi  
 « sibi lex sunt, insitâ disciplinâ eò pervenien-  
 « tes? Suâ enim sponte natura boni omnis  
 « cognitione dives est, conditoris nutu hoc  
 « quoque consecuta. Dignatur ergo providen-  
 « tiâ suâ non eos modò, qui è sanguine sunt  
 « Israelis, sed etiam qui ubique terrarum  
 « sunt. » Hæc prima est Cyrilli responsio.  
 Rursum autem prolixam declarat Dei munifi-  
 centiam ante Moysis tempora exhibitam, ante  
 et post diluvium. Et quidem ante diluvium ait  
 neminem prorsus demoniis aut idolis colendis  
 deditum fuisse, quòd Scriptura in causis illius  
 cladis cætera quidem enumeret flagitia, non  
 tamen idololatriam. Ergo hæc erat divinæ  
 providentiæ gratia singularis, quæ per insitas  
 leges humanum genus Deo uni vero religaret,  
 non utique sine Christi sanguinis et merito-  
 rum contemplatione. « Deducunt quidem ab  
 « Adamo ad Noe decimum ab ipso annos qua-  
 « draginta duos supra ducentos bis mille. In  
 « sacris autem litteris neminem prorsus repe-  
 « rierimus eorum qui id temporis extiterunt,  
 « deorum multitudinis erimibus implicatum.  
 Nam aliorum quidem rei acti sunt, neque  
 « frustra invecâ diluvione perierunt. Idolola-  
 « triæ autem probrum illatum prorsus nullum  
 « reperiemus. » Ergo hæc erat Christi gratia  
 in omne genus humanum indiscriminatim ef-  
 fusa, non ad ullam gentem peculiariter re-  
 stricta. Tertiò rursus cum idololatria tandem  
 irrepisset in Noemi posteros, ex eorum  
 turba sequestratus est Abraham, et ad germa-  
 num Dei cultum eum suâ prosapiâ revocatus.  
 Non ergo gentium salutem Deus nihil pensi  
 habebat, cum ex earum mediâ colluvie ali-  
 quos seponeret sibi peculiaribus beneficiis  
 devinciendos. Quin ante Israelitici nominis  
 exortum gentes curabat Deus et Christo suo  
 induebat. Nec Israelitica plebs aliud fuit quàm  
 gentium universitatis portio selectior et spe-  
 cialiùs accurata: ut ex curâ et gratiarum  
 copiâ impensâ huic particule, liceat augurari  
 non intepuisse divina in gentium universitatem  
 studia, nec beneficia aruisse. « Jam quomodò  
 « ignoravit ille doctrinarum peritus, Deo curæ  
 « fuisse salutem gentium? Ecce enim, ecce  
 « eorum qui per legem et Prophetas instituti  
 « sunt, radix Abraham extitit, quem vocatum  
 « dicimus è multitudinis deorum errore, ad  
 « ejus qui re est et veritate Dei notitiam. Di-  
 « cimus itaque antiquiorem fuisse etiam voca-  
 « tione Israelitarum ex Ægypto, curam de  
 « gentibus et provisionem ejus qui supra om-

« nia est Dei , ut et gentium vocatio sit Hebræorum abrogatio. » Ad gentes utique veniebat Christus , cum ad Abrahamum ejusque genus , è medio gentium populo , gentilitiis ritibus et ipsum inquinatum veniebat. Quocirca et alibi Cyrillus : « Unde si rectè rem æstimare volumus , primitiæ vocationis gentium jure meritò intelligitur fuisse Abraham et ejus posteri. » Quartò respondet et Moysen in Ægypto versatum perdiù , genusque Israeliticum , unde effricari potuerat omnis superstitio ab illà gente : et Jonam ad Assyrios missum esse pœnitentiæ præconem ; et ominari hinc licet quantum orbi terrarum universo potuerit sinceri luminis et genuinæ sanctitatis aspirari , per gentilium cum Israelitis , vel Israelitarum cum gentilibus contubernia , per sacrorum librorum in omnem terram evulgationem , per singulorum Prophetarum ad gentiles ablegationem , sive hæc Scriptorum monumentis consignata sint , et ad nos pervenerint , sive consignata sint , sed interciderint , sive silentio sint obruta , et ab exemplo Jonæ tantum auguranda. Quò etiam referri debet , id quod plerisque et Græcis et Latinis Patribus cordi fuit , enucleare atque indigitare sigillatim quid exteri scriptores cujuscumque farinae mendicârint à nostratibus , id est , à sacris propheticisque scriptoribus. Nam quidquid veri rectique intersparsum est seculari litteraturæ , id non tantum à fontibus legis et conscientiæ intimæ à Deo Magistro descriptæ , sed etiam ex aliquâ sacrarum Litterarum derivatione ad exterarum usque gentes stagnante haustum esse majoribus nostris visum est. « Ostendimus Abraham progeniem , imò ipsum divinum Abraham cum esset alienigena et à Chaldæis oriundus vocatum esse à Deo ad cognitionem veritatis. Quin et Ægypti incolas idolorum cultui addictos , intercedente Moysè , Deus servavit , et ad rectum sincerumque vitæ genus datâ lege instituit. Unde si rectè rem æstimare volumus , primitiæ vocationis gentium jure merito fuisse intelligitur Abraham et ejus posteri. Missus item est Jonas Propheta Ninivitis prædicaturus , nec ultrò sanè profectus est , verum Deo jubente , ut illud iter capereceret , missus est. » Quod argumenti genus quam latè serpat , nemo non sentit , nisi admodum obtusus. Quantum enim luminis , quantum sinceri cultus ab Hebræis transfundi posset ad cæteras gentes omnigenis et diversissimis modis quis mente possit vel sermone complecti ?

26. Clemens Alexandrinus illud prosequetur paulò liberaliùs , quod modò strictim attingimus argumentum. Audiamus ergo quo apud illum loco sit Græcorum philosophia , ut ab Hebræorum fontibus derivata , portio veritatis Hebraicæ , à Scripturis furtim libata , à Deo gentilibus iustar legis donata , quâ ad justitiam excirentur , quâ Christo præpararentur , quâ non aliter quàm Hebræi lege Mosaicâ tanquam pædagogo ad Christum manducerentur. Ille qui veritatem philosophorum ita sectatus est Plato , ut Hebraicæ veritatis excitârit scintillam. » Et alibi : « Qui Mosis imitator longè optimus est Plato. » Aliâ id genus complura prætereo , ex quibus affinitas philosophiæ castigationis cum doctrinâ Mosaicâ , adeòque cum Christo quem unum illa spirabat , non obscure declaratur. Rursùm idem Clemens : « Philosophiam autem non dico Stoicam , aut Platonicam , aut Epicuream , et Aristotelicam , sed quæcumque ab his sectis rectè dicta sunt , quæ docent justitiam cum piâ scientiâ , hoc totum selectum , dico philosophiam , etc. Propterea enim græcâ voce expositæ sunt Scripturæ , ut nullum unquam ignorantia possint prætextum asferre , cum possint quæ apud nos sunt audire , si tantum voluerint. » Et infra : « Versas autem fuisse Scripturas et legis , et Prophetarum , ex Hebræo sermone in linguam græcam aiunt tempore Ptolemæi , etc. Dei enim erat voluntas quæ id ad Græcorum aures consultò comparaverat. Neque verò ab inspiratione Dei erat alienum , qui prophetiam dederat , ut interpretationem quoque tanquam græcam elliceret prophetiam. » Vides quam latè spargat Scripturas adventus et gratiæ Christi præseminatrices. Invigilabat prorsus Dei providentia in gentium salutem , in Christi sui ubique terrarum promulgationem , cum Scripturas suas evulgabat : ut inde philosophi , inde omnes homines veritatis dogmata expiscarentur. Unde subjicit Clemens : « Sicut etiam Pythagoras multa ex nostris transtulit in suorum dogmatum traditionem. Numerius autem philosophus Pythagoreus apertè scribit : *Quid enim est Plato , nisi Moyses qui loquitur Atticè.* »

Idem rursùm alibi : « Præterea autem ostendit , quòd idem Deus suppeditavit utrumque Testamentum , qui etiam Græcis dedit græcam philosophiam , per quam omnipotens à Græcis gloriâ afficitur. Id autem hinc quoque est manifestum. Ex græcâ quidem certè

« disciplina, et ex legali in unum genus po-  
 « puli cui salus datur, congregantur qui fidem  
 « admittunt, non tempore divisim tribus po-  
 « pulis, ne quis triplices existimet naturas,  
 « sed diversis eruditi Testamentis, unius Do-  
 « mini, unius verè Domini verbo. Quòd enim  
 « quemadmodùm Judæos Deus salvos esse vo-  
 « luit, dans eis Prophetas, ita etiam Græco-  
 « rum spectatissimos propriè suæ linguæ Pro-  
 « phetas excitatos, prout capere poterant Dei  
 « beneficentiam, à vulgo secevit, præter Petri  
 « prædicationem, declarabit Paulus Apostolus  
 « dicens: *L'ibros quoque Græcos sumite, agno-  
 « scite Sybillam quomodo unum Deum significet,  
 « et ea quæ sunt futura: et Hydaspem sumite  
 « et legite et invenietis Dei Filium multò clariùs  
 « et apertius esse scriptum, etc.* Propterea dicit  
 « Petrus Dominum dixisse Apostolus: *Egredi-  
 « mini in mundum, ne quis dicat: Non audivi-  
 « mus.* Sed ut in tempore nunc venit prædi-  
 « catio, ita in tempore data quidem est lex et  
 « Prophetæ barbaris, philosophia autem Græ-  
 « cis, aures assuefaciens ad prædicationem. »  
 Laudat Clemens libros exolettæ auctoritatis,  
 sed et ejusmodi non unquam etiam à cano-  
 nicis scriptoribus allegati sunt: aut, ut casti-  
 gem ipse memet, ex iis tanquàm aurum ex  
 stercore nonnulla et luce veritatis et fruge  
 utilitatis commendatissima carpserunt cano-  
 nici auctores. Quod autem ait Clemens, Chri-  
 stum sibi ex gentilibus Prophetas delegisse, id  
 etiam sensit Augustinus, Gregorius, alique,  
 et Jobi exemplo invictissimè demonstratur.  
 Quod verò ait philosophiam Græcis perinde, ut  
 legem Hebræis à Deo misericorditer conces-  
 sam, vix aut ne vix quidem negari poterit.  
 Deum enim esse, et unum esse atque incor-  
 poreum, et castis moribus colendum esse, et  
 à vitiis temperandum, Deique muneris esse  
 quidquid recti sapimus et vivimus, et alia id  
 genus intaminatæ veritatis atque pietatis ora-  
 cula, in philosophiæ pulpitis quotidie concre-  
 pabant. Hæc ergo Dei dona esse, hæc legis  
 instar habuisse, hæc ad Christi evangelicam  
 et longè elimatiorem veritatem rudimenta quæ-  
 dam esse potuisse quis cordatus inficiabitur?  
 Sed illud cavendum quod præfatus semel est  
 Clemens, ne philosophiam interpretemur hanc  
 aut illam peculiarem sectam, sed omnem à  
 quibuscumque demùm indagatam veritatem,  
 hanc philosophiæ nomine insigniamus. Unde  
 idem Clemens fidenter pronuntiat: « Meritò  
 « ergo Judæis quidem lex, Græcis autem data  
 « est philosophia usque ad adventum; hinc

« autem est universa ac generalis vocatio, ad  
 « peculiarem populum justitiæ, per eam quæ  
 « est ex fide doctrinam, per unum congregante  
 « Domino, qui est unus solus Deus amborum,  
 « Græcorum scilicet et barbarorum, vel potiùs  
 « totius humani generis. » Viden ut genera-  
 lem hanc vocationem dicat, quòd Deus huma-  
 num genus miris et innumeris modis hand  
 unquam destiterit ad verum, ad honestum,  
 ad Christum vocare, et per Christum vocare,  
 atque ad eò et Christum mittere. Et rursus  
 ibidem: « Dicit Psalmus de Deo: *Nulli genti  
 « sic fecit, et judicia sua non manifestavit eis.*  
 « Illud autem, non sic fecit, fecisse quidem  
 « significat, sed non sic. Illud ergo, *sic*, posi-  
 « tum est ut fiat comparatio cum nostrâ excel-  
 « lentiâ, etc. Quin etiam Petrus quoque in  
 « Actis, in veritate comprehendo, inquit, quòd  
 « Dominus non acceptor personarum est, sed in  
 « omni gente qui timet ipsum et operatur justi-  
 « tiam, est ei acceptus. » Et ibidem paulò ante:  
 « Nam Paulus in Epistolis non videtur repre-  
 « hendere philosophiam, sed enim qui est par-  
 « ticeps altitudinis cognitionis non vult am-  
 « pliùs recurrere ad græcam philosophiam,  
 « eam allegoricè vocans mundi elementa, ut  
 « quæ elementa quodammodò doceat, et sit  
 « veluti disciplina præcedens veritatem. » In-  
 vehitur ergo in philosophiam quandoque Pau-  
 lus, si Clementem audimus, sicut et in legem,  
 non ut ei notam inurat aliquam infamiæ, sed  
 ut ab eâ tanquàm à lacte quodam puerili de-  
 terreat eos, qui non jam rudibus elementis et  
 præludiis, sed ipsi fastigio veritatis debent  
 inhærere. Quanquàm enim lex antistet philo-  
 sophiæ, est tamen hæc quoque perinde ut illa,  
 quanquàm non tam cumulata ut illa, præ-  
 structrix quædam et ad Christum initiatrix  
 disciplina. Et ibidem: « Quòd si quis dicat,  
 « per hominum intelligentiam fuisse inventam  
 « à Græcis philosophiam; atqui invenio Scrip-  
 « turas dicentes: *Intelligentiam à Deo missam.* »  
 Et paulò ante: « Is autem Deus Verbum,  
 « dictus est sapientia ab omnibus Prophetis.  
 « Is est magister omnium quæ orta sunt. Is  
 « autem ab alto, à primâ mundi constitutione  
 « multifariam multisque modis et docuit et per-  
 « ficat. Unde meritò dictum est: *Ne dixeritis  
 « vobis magistrum super terram.* Vides unde  
 « nam ansas acceperit vera philosophia, etiam-  
 « si lex sit imago et umbra veritatis. » Et ut  
 semel dicam: « Omnis utilitas quæ ad vitam  
 « pertinet, supremâ quidem ratione, à Deo  
 « omnipotente qui præest omnibus Patre, per-

« sicut per Filium, qui etiam propterea est « servator omnium, inquit Apostolus, *maximè « autem fidelium.* » Et infra: « Neque enim « qui homo est, potest pro dignitate de Deo « dicere, etc. Quanquam qui Deum sibi ad- « scribunt Magistrum, vix perveniunt ad Dei « notitiam, opera eis ferente gratià ad quan- « tulamcumque cognitionem, » etc. Cohibeo calamum, ne plura ex eodem testimonia et argumenta congeram, quibus efficiatur, non humanæ solertiæ, sed divinæ misericordiæ adscribendam esse qualemcumque philosophiæ ante Christi adventum orbi irradiantem lucem; quippe cum omnia bona etiam extrema à fonte boni incommutabilis sint; cum omnia vera summæ veritatis stillicidia quædam sint; cum omne lumen ab increato Verbi lumine derivetur; cum magister non sit aut esse possit, nisi Christus incommutabilis Dei sapientia; cum Dei veritas tam inaccessa et invia sit homini terrenis fœcibus obliuato; cum omnis ad veritatem et sanctimoniam initiatio, quàmlibet rudis et decolor, non nisi gratiæ medicinali Christi assignanda sit, non homini, suo in censu jam non aliud, quàm peccatum et ignorantiam habenti. Postremò idem Clementis philosophiam Christo viam præmunisse, et pædagogi instar ad eum homines inclinasse atque præformasse sic tradit: « Atque erat « quidem ante Domini adventum philosophia « Græcis necessaria ad justitiam, nunc autem « utilis ad Dei cultum et pietatem iis qui fi- « dem colligunt per demonstrationem. Quo- « niam pes, inquit, tuus non offenderit, si « quæ bona sunt, ad Dei providentiam referas, « sive Græca sint, sive nostra. Omnium enim « bonorum Deus est causa, sed aliorum qui- « dem principaliter, ut Testamenti veteris et « novi, aliorum autem per consequentiam, si- « cut philosophiæ. Fortè autem principaliter « tunc etiam Græcis data fuit, priusquam Do- « minus Græcos quoque vocasset. Nam ipsa « quoque Græcos pædagogi more docebat, si- « cut lex Hebræos ad Christum. Præparat « ergo philosophia, ei viam muniens, qui à « Christo perficitur. » Quis hic nodum in scir- po quærat? Ἐπαυδαγωγῆι γὰρ καὶ αὐτῇ τὸ ἑλληνικόν, ὡς καὶ ὁ νόμος τοῦς Ἑβραίους, εἰς Χριστὸν: Et rursùm: Προπαρασκευάζει ἡ φιλοσοφία, προοδοποιῶσα τὸν ὄπὸ Χριστοῦ τελειούμενον. Et rursus: « Philosophia « autem græca veluti præpurgat et præparat « animam ad fidem accipiendam, » etc. Ut igitur per legem Hebræos sibi præparabat Christus, et ad eos per lac istud jam prænasci,

sibi que præire et adventum suum prævenire maturabat: ita, licet parcius, et sinuosius ventitabat ad Græcos per philosophiam, per quam complura è suis decretis præsemi- nabat.

27. Videre mihi videor homines indignante supercilio jamdiù frementes, quòd philoso- phiam penè consecremus, quòd Christum ethnicorum sordibus oblinamus, quòd ab Augustino secessionem moliamur, qui gratiam Christi non ita passim prostrare voluit, sed paucis eximiiis et electis seponi. Sed incassum hæc tota sævit indignatio. Neque enim plus æquo extollitur philosophia, si infra legem statuitur, quæ tamen nihil ad perfectum ad- duxit, quæ infirmis et egenis constabat ele- mentis, quæ justitiam nulli plenam contulit. Quid autem invidiosum tantoperè videtur, si illa qualiscumque delibatio veritatis quam philo- sophia olim attigit, Christo accepta referatur? Cum tota et plena veritas Christus sit, cum lumen ipse sit, quo omnis homo illumi- natur, quid adeò alienum videtur, si rivulus, quo philosophia irrigata est, fonti veritatis reddatur? Si luminis coruscatio, quo illustrata raptim est, Soli suo refundatur? Si denique Christo imputetur quidquid veri, honesti, sa- lutiferi usquam est? Quid invidemus Clementi Atheniensi, de philosophiæ gremio in Eccle- siam ingresso, si philosophiam et suo experi- mento, et quotidianis suorum temporum docu- mentis Ecclesiæ vestibulum fuisse contestetur? Si qua extra Christum aut vera, aut bona ho- minibus coruscasse diceremus, tum verò in nos meritò accenderetur indignatio. At si ne minima quidem recti verique lumina esse us- quàm patimur, quorum non ipsum gratulemur auctorem, viderint, in nos, an in Christum ipsum hæc conflagret invidia. Errabit, qui vel sola, vel maxima hæc esse Christi gratiæ dona dixerit; non qui aliqua, non qui initialia gra- tiæ dona esse senserit.

28. Quod autem ad Augustinum attinet, non tantum non adversatur ille Clementi, sed et vehementer patrocinatur. Et ipsum enim defæcior quædam philosophia à Manichæorum colluvie, à phantasmatum corporeorum sordi- bus explicuit, et sin minus ad Ecclesiæ Catho- licæ penetralia, certè ad ejus quodammodò li- mina appulit. Ipsum audiamus: « Tunc lectis « Platonicorum illis libris, postea quàm inde « admonitus quærere incorpoream veritatem, « invisibilia tua per ea quæ facta sunt intellecta « conspexi, et repulsus sensi, quid per tene-

« bras animæ meæ contemplari non sneret, »  
 etc. Illis libris ad incorpoream veritatem,  
 ad verum Deum appulsus est, ejusque luce re-  
 verberatus et infirmitatem suam intellexit, et  
 ad viam comparandi roboris fruendo Deo ido-  
 nei querendam invitari cœpit. Ibidem : « Et  
 « mirabar quòd jam te amabam, non pro te  
 « phantasmata; et non stabam frui Deo meo,  
 « sed rapiebar ad te decore tuo, moxque diri-  
 « piebar abs te pondere meo, » etc. Et rursùm:  
 « Et quærebam viam comparandi roboris, quod  
 « esset idoneum ad fruendum te, nec invenie-  
 « bam, donec amplecterer mediatorem Dei et  
 « hominum, hominem Christum Jesum, » etc.  
 An non aperta hæc est ad Christum manu-  
 ductio? Cui enim ostenditur veritas, cui beatifica  
 patria, cui oculorum lippitudo declaratur, cui  
 superni auxilli necessitas, nonne illi umbrati-  
 cè Christus ostenditur? Annon hæc eadem  
 arte Israelitæ Christo initiabantur? Et his  
 enim lex, justitia, sanctitas ostentabatur et  
 imperabatur, ut dùm ad eam ententerent, et  
 irritò conatu fatiscerent, supernum peterent  
 liberatorem. Illis ergo veritas, his sanctitas di-  
 vinitatis per philosophiam et per legem Mosai-  
 cam subtrulabat, et lenocinabatur, ut ad se  
 pertraheret, ut sequi per invia, ut venire per  
 cœnosa cupiditatum non valentes, viam et au-  
 xilium gratiæ supernæ implorare compelleret.  
 Et quidem philosophis etiam sanctitas veritatis  
 moribus æmulanda, et Hebræis veritas sancti-  
 tatis intellectu contemplanda sublucebat, ut  
 quæreretur, ut utrique utrâque arte ad medici  
 invocationem provocarentur: sed Hebræis lex  
 magis, philosophis sapientia magis cordi erat.  
 Et quia ad veritatem beatificam morum casti-  
 tate compendiosius, quàm mentis acumine per-  
 venitur, Hebræi etiam philosophos anteive-  
 runt et fidei Christi priores compotes facti  
 sunt. Sed Augustino cum Clemente concilian-  
 do unus plus satis erit adhuc locus, ubi de an-  
 tiquis et recentioribus Platonicis agens, hæc  
 habet: « Illi enim si reviviscerent, quorum isti  
 « nominibus gloriantur, et invenirent refertas  
 « ecclesias templaque deserta, et à cupiditate  
 « bonorum temporalium et fluentium ad spem  
 « vitæ æternæ et bona spiritalia et intelligibilia  
 « vocari et currere humanum genus: dicerent  
 « fortassè, si tales essent, quales fuisse memo-  
 « rantur: Hæc sunt quæ nos persuadere popu-  
 « lis non ausi sumus, et eorum potius consue-  
 « tudini cessimus, quàm illos in nostram fidem  
 « voluntatemque traduximus. Itaque si hæc  
 « vitam illi viri nobiscum rursim agere potuis-

« sent, viderent profectò cujus auctoritate fa-  
 « ciliùs consuleretur hominibus: et paucis mu-  
 « tatis verbis atque sententiis Christiani fierent,  
 « sicut plerique recentiorum nostrorumque  
 « temporum Platonici fecerunt. » Annon ergo,  
 ut siebat Clemens, pædagogi ad Christum vi-  
 cem obibat philosophia, cujus sectatores ple-  
 rique in Ecclesiam, ut primùm ea emicuit,  
 certatim colluxerunt? Annon pædagogi ad  
 Christum vicem obibat philosophia, cujus as-  
 secke paucis mutatis verbis atque sententiis  
 Christiani fiebant? Annon pædagogi ad Chri-  
 stum munus obibat philosophia, quæ eadem  
 nobiscum de Deitate, de animorum immorta-  
 litate, de fugâ temporalium, de amore æter-  
 norum, de patriâ pacis sentiebat? Annon pæda-  
 gogi ad Christum vicem obibat philosophia,  
 quæ veritatis æternitatem populis sensibilium  
 consuetudine hebescentibus ostendi non posse  
 monstrabat, nisi per ejus fidem et morum con-  
 sentaneam castitatem ante purgarentur: fidem  
 autem sine divinæ auctoritatis personâ huma-  
 no generi persuaderi non posse; hanc porrò  
 auctoritatem hominibus defieri, cœlitus ergo  
 expetendam expectandamque esse convince-  
 bat? Quòd autem de cruce, de morte Christi,  
 de resurrectione ejus nihil sonet in philosophiâ  
 veteri, non ideò de Christo siletur. Est enim  
 Christus non tantùm caro et crucis hostia, et  
 mortis domitor, sed etiam Verbum et veritas,  
 et lux et morum castitas, et beata æternitas.  
 Portio ergo Christi et initiatio ad eum est  
 quidquid horum aliqua redolet. Per humana  
 Christi ad ejus divina, et vicissim per divina  
 ad humana devenitur, per quæ in divinitatis  
 arcana penitiùs subeatur.

29. Non me contineo quin attexam hic quod  
 exciderat ex Gregorio Magno: « Erranti igitur  
 « homini data est lex: erranti verò sub lege ad-  
 « ducitur testimonium eorum qui extra legem  
 « sunt, etc. Circumscripsit nos divina provi-  
 « dentia, circumvenit excusationem nostram:  
 « undique conclusus est aditus tergiversationis  
 « humanæ. Homo gentilis, homo sine lege ad  
 « medium adducitur, ut eorum qui sub lege  
 « sunt, pravitas confundatur. » Et paulò post:  
 « Nec immeritò inter Hebræorum vitas in au-  
 « ctoritatis reverentiam, vita justì gentilis ad-  
 « ducitur, quia Redemptor noster sicut ad  
 « redemptionem Judæorum et gentilium venit,  
 « ita] utrorumque vocibus prophetari voluit:  
 « ut per utrumque populum diceretur, qui pro  
 « utroque populo quandoque pateretur. » Gen-  
 tilis iterùm iterùmque Job fuisse inculcatur,

qui tamen et justus et Christi Propheta et Hebræis invidiam facturus dicitur à Deo excitatus fuisse, ut nihil ambigas venisse ad gentiles etiam Deum Verbum et futuræ crucis suæ carnisque merita instillasse. Nam Jobi, Melchisedechi, Abimelechi, Cornelli et alia id genus exempla in Scripturis rarissima, latius conjectandi potestatem nobis faciunt. Quibus adde et Augustinum : « Venit hominibus Christus magisterium et adiutorium ad capessendam sempiternam salutem. Magisterium quidem, ut ea quæ hic ante dicta sunt utiliter vera, non solum à Prophetis sanctis, qui omnia vera dixerunt, verum etiam à philosophis atque poeticis, et hujusmodi auctoribus litterarum, quos multa vera falsis miscuisse quis ambigat ? illius etiam in carne præsentatâ confirmaret auctoritas, propter eos qui illa non possent in ipsâ intimâ veritate cernere atque discernere. Quæ veritas et antequàm hominem assumeret, ipsa aderat omnibus, qui ejus participes esse potuerunt. » Vides unde influxerint quæcumque utiliter vera à gentilibus quibuscumque dicta sunt, nempe ab intimâ et æternâ veritate Christo, qui ante carnem suam omnibus aderat, qui ejus participes esse potuerunt, et utique potuerunt, quos cœnosa cupiditas non penitus excecabat. Quocirca et singulis hominibus et ipsi gentiliùm reipublicæ universæ quadrare possunt illæ etiam stationes ante legem, et sub lege, etsi obscurius, etsi occultius. Nam antequàm ratio cuique et lux interna et lux æterna fulgescat, is ante legem degit in intempestâ quâdam nocte ; ubi fulserit, tum sub lege est. Similiter antequàm philosophia secularis vel ingenitos veritatis et legis intimæ igniculos excitando; vel de sacris litteris et de Hebræorum contubernio pleraque mutuando illucesceret orbi, ante legem volutabatur in meris tenebris genus humanum : ubi illuxit, tum quasi sub lege agere visum est. Ita « partim singulis hominibus, partim verò ipsi hominum generi subvenitur, » ut ait idem Augustinus.

50. Verum nemo expressius salutis gratiæque in gentiles effusæ patrociniatus est quàm Richardus à Sancto Victore. Itaque et ex ipso aliqua excerpam. « Multi non solum ex Judæis, verum et ex gentibus Christi adventum prænoverant, et cum magno desiderio expectabant, secundum illud : *Ecce venit desideratus cunctis gentibus.* Non dicit, *Desiderandus*, sed, *Desideratus.* Ut intelligas in omni gente aliquos aliquando in ejus desi-

derio flagrâsse. Erat igitur ejus adventus à multis gentiliùm præcognitus et ardentè desideratus. Ad hanc tamen cognitionem paulatim et per intervalla temporum pedetentim ascenderant. Nam primò quidam illorum divinitus illuminati, et naturali ratione edocti intelligebant, quantis tenebris totum penè genus humanum involutum erat, » etc. Fusè deinceps prosequitur ut divinitus illuminati et naturali ratione edocti, » ad Christi cognitionem vel vaticinium perducti sint. Nam quod recta ratio ad æternam salutem frugiferum explorat, id utique Deus revelat. Unde Paulus docet, cum philosophi per ea quæ facta sunt, ad invisibilia divinitatis intelligenda grassati sunt, Deum illis revelâsse. Revelat enim sese lux veritatis cum oculo etiam perspicaci affulget. Deo ergo illuminante, et mente hominis indagante, ait Richardus, patuisse quòd Deus verus esset, quòd ejus conspectus et amicitia bearet hominem, quòd ab eâ felici sorte in barathrum quoddam calamitosum delapsi essemus, quòd hinc emergere nostris opibus haud pares essemus, quòd ab unius Dei indulgentiâ tantæ hujus ærumnæ nostræ solatium præstolandum sit. Vides quàm mollis et expedita hæc via esset, quâ Christus adventum carnis suæ antevertens, ad homines singulos veniebat, aut ne veniret, eorum à seipsis dispersione atque irrevocabili peregrinatione, vel phantasmatum curarumque temporalium tempestate quâdam propulsabatur. Sive ergo eos spectes, qui explicatiùs quid de Christo per ipsius Christi prævium lumen intelligebant, sive ad illos te convertas, qui quamvis tenebrosis libidinibus insepoliti, nil pensi habebant æterna et interna bona, non tamen poterant vel suborientem identidem temporalium nauseam, vel impetum mentis immortalis ad immortalia et cognata sibi bona irrequietè et infatigabiliter anhelantis, penitus obruere ac suffocare : utrinque constabit, sive scientes, sive inopinos omnes homines ubique locorum ad id suspirâsse utcumque, quod Christum nos esse credimus et intelligimus. Unde pulchrè Cassianus : « Cum lator legis clamaverit : *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es,* pius utique Propheta et totius in se generis humani affectum habens, eum qui mittendus à Patre ad redemptionem omnium erat, ut quàm celerrimè mitteretur, quasi totius à Deo Patre humanæ carnis vobiscum postulabat, dicens : *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es.* »

## CAPUT XIV.

*Christus non universis tantum, sed singulis etiam hominibus venit; singulis nascitur, crescit, moritur, resurgit; ideòque non semel, sed semper venit, et etiam nunc, cum venerit jam, venturus expectatur.*

1. Illic cardo vertitur orthodoxæ in re istâ doctrinæ. Nec enim tantoperè satagendum de Christi ad universos, quàm de ejusdem ad singulos adventu. Ad universos enim adventus sacramento et pompæ servit: adventus verò ad singulos, et in singulos salutem importat sempiternam. Non aliter quàm secundi adventus tempus in ambiguo esse nihil obest, quandoquidem cujusque interest, non tam quando universis, quàm quando sibi sigillatim morienti Christus judex imminet. Ita et primus in carne adventus Verbi ad pompam, ad Sacramenti majestatem certo alicui temporis articulo alligandus ille quidem fuit: sed juvenescente, an senescente mundo, an in ætatis meditullio potius locandus fuerit, non ita interest scrutari, quia dum singulis omnium ætatum hominibus adveniat, et innascatur, adolescat et immoriatur, resurgat et in cœlestibus considereat Christus, præclare satis nobiscum agitur, et omnis æstuatio sedatur. Itaque gratulandum iis est, quibus privatim et invisibiliter informatus est Christus, sapientia et veritas incarnata, etsi longo temporum interstitio à manifesto ejus adventu illi determinati fuerint. Illis ex adverso illacrymandum est, quibus visibiliter Deus in carne apparuit, nec tamen invisibiliter per fidem in eorum mentibus incarnatus est. Ab angustiis igitur temporum extricanda est causa et ratio adventus Christi, id est, sapientiæ et justitiæ incorruptibilis in naturam humanam, et à sensuum corporeorum exilitate in quamdam æternitatis amplitudinem expandenda est. Ex quo Verbi Dei lapsus nostrum miserantis sanctitas et veritas illuminare et castificare homines cœpit, eorumque naturæ illabi, et illapsu suo inhærentem peccati mortisque luem expungere, ex tunc venire et incarnari cœpit, et quamdium id præstare pergit, tamdiu venit et incarnatur, cùmque semper id præstare pergat usque ad exitum seculi, venire et incarnari perennat, donec tota Christi plenitudo per extremum ejus adventum consummetur, cùm omnes peccati mortisque reliquiæ penitus exurentur. Universalis hic autem et perpetuus Christi adventus, qui singulos et universos

complectitur, aptus utique et religatus est ab illo utroque conspicuo et speciali adventu, quo in homine sigillatim et hypostaticè assumpto jam venit humilis, et veniet iterum in gloriâ. Sed hæc sancti Patres elegantius disserent.

2. Ambrosius ita habet: « Quid enim mihi prodest diem seire judicii? Quid mihi prodest tantorum conscio peccatorum, si Dominus veniat, nisi veniat in mentem animum, redeat in mentem meam, nisi vivat in me Christus, in me Christus loquatur? Ergo mihi Christus debet venire, mihi debet adventus ejus fieri. Fit autem Domini secundus adventus in defectione mundi, quando possumus dicere: *Mihi autem mundus crucifixus est, et ego mundo.* Sed hunc virum talis mundi defectus si in superioribus domus inveniat, ut *conversatio ejus in cælis* sit, tunc destruetur templum corporale atque visibile, lex corporalis, pascha corporale et pascha visibile, azyma corporalia, et azyma visibilia; audeo dicere: Christus temporalis ut fuit Paulo antequàm crederet, quia in eo cui mundus deficit, Christus æternus est. Huic spiritale templum, lex spiritalis, pascha etiam spiritale, quoniam semel Christus occiditur. Illic epulatur azyma, non ex fruge terrenâ, sed ex fruge justitiæ. Fit ergo huic præsentia virtutis atque justitiæ, præsentia redemptionis. *Christus enim semel* quidem pro peccatis populi mortuus est, sed quotidie peccata populi redempturus. » Nescio quid hic sapit de salivâ Origenis, sed benè habet, quòd expiata per Ambrosium sit omnis obliqua suspicio. Adverte autem in aureolo et bracteato hoc toto contextu, quàm nihil admodum de conspicuo ad universos, sed vehementius de peculiari ad singulos, seu primo, seu secundo adventu satagendum sit. Adverte etsi nobis jam Christus venerit, expectari tamen venturum: et qui venturus expectabatur, venire quotidie, si modò exolescat in nobis amor mundi, si corporalia nobis deficiant et vilescant, si exterioris hominis cura expuatur, et in interiorum in dies repullulascamus. Adverte secundo Christi adventu in nos eadem præstari, quæ primo, sed cumulatiùs splendidiùsque, templum videlicet corporale et visibile destrui, legem corporalem aboleri, pascha corporale desinere, azyma visibilia obliterari, id est, corporalem et typicum cultum abrogari, spiritalem cœlestemque invehì, infantiam quamdam Christi et justitiæ crepundiâ

exciti, ætatem plenitudinis Christi, id est, sapientiæ et justitiæ perfici. Adverte hinc semper Christum venire, quamdiu justitia in singulis aliquibus exoritur, vel maturescit, sive ante, sive post solemnem ejus in carne adventum, quamdiu injustitia in singulis deficit: solemnem autem ejus adventum primum in humilitatis schemate, secundum in gloriâ peragi, quia justitiæ exordia ab humilitate cuique surgunt, pertingunt autem per incrementa quotidiana ad perfectissimæ sanctitatis gloriam.

5. Idem Ambrosius alibi: « Meritò prohibetur tangere Dominum, non enim corporali tactu Christum, sed fide tangimus. *Nondum enim*, inquit, *ascendi ad Patrem meum*. Id est: Nondum tibi ascendi, quæ *viventem cum mortuis* quæris. » Et infra: « Denique Stephanus supra terram quæsivit, qui stantem te ad dexteram Dei vidit; Maria autem quæ quærebat in terrâ, tangere non potuit; Stephanus tetigit, quia quæsivit in cælo. Stephanus inter Judæos vidit absentem, Maria inter angelos non vidit præsentem. Sed quare non potuerit illa tangere, Evangelista nos docuit, quia cum te videret, nesciebat quia tu esses. Meritò tangere non potuit, quæ videre non poterat. Nam qui videt, tangit. » Quod hic de locis, tu de temporibus argumentare, perinde enim ab utrisque absolvenda Christi majestas est. Incredulæ tum Mariæ præsens aderat, nec videri tamen, aut tangi poterat; fideli Stephano longè aberat, et videbatur tamen ab eo, et tangebatur: quia nempe fide videtur, fide tangitur. Itaque distantiam et intervalla, etsi multa sint, fides vincit; etsi nulla sint, interjicit perfidia. Abest ubi non creditur, etsi præsens sit; adest, ubi creditur, quanquam longè positus. Ita et temporibus fides, temporibus Christi incarnatio dominatur. Illis inter mundi initia veniebat et incarnabatur, à quibus credebatur; illis in plenitudine temporum non veniebat, non incarnabatur, quorum incredulitate ablegabatur. Rursùm hic adverte etsi tum resurrexerat Christus, etsi ad Patrem ascendebat, non ascendisse tamen, aut resurrexisse, nisi iis à quibus Deus esse non dubitabatur. Nam qui carnî ejus carnaliter agglutinabantur, iis jam quidem natus erat fortassis, jam grandiusculus, sed nondum à mortalitate redivivus, nondum in Deitatis gloriam sublimatus. Unde ibidem: « Ergo ascendisti et nobis, ut te sequamur mentibus, quem oculis videre non possumus.

« Ascendisti Apostolis, quibus dixisti: *Qui me videt, videt et Patrem*. Denique Joannes ubi te quæreret scivit; apud Patrem te quæsivit et reperit, et ideò ait: *Et Verbum erat apud Deum*. Ascendisti et Paulo, qui non contentus solus te sequi, nos quoque docuit quem admodum te sequamur, et ubi te reperire possimus, dicens: *Si consurrexistis cum Christo, quæ sursùm sunt quærite, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens*. Et ne oculorum magis hoc, quam animorum putaremus officium, addit: *Quæ sursùm sunt sapite; non quæ super terram*. Ergo non supra terram, nec in terrâ, nec secundum carnem te quærere debemus, si volumus invenire. Nunc enim secundum carnem jam non novimus Christum. » Quod de ascensione, idem de aliis Christi sacramentis æquum est pronuntiare. Illis ascendit, qui fidei et charitatis ejus apicem summum tenent; illis nascitur, in quibus prima pietatis fundamenta jacit, et ita de aliis. Unde rursùm idem: « Eleventur ergo portæ tuæ, ut non Arjano sensu parvulus, non pusillus, non subditus ad te Christus introeat; sed intret in Dei formâ, intret cum Patre, intret cum talis qualis est, et cælum et omnia supergressus, et mittat tibi Spiritum sanctum. Expedi tibi ut credas quòd ascendit, et sedet ad dexteram Patris. Nam si eum inter creaturas et terrena impiâ cogitatione detineas, si non tibi abeat, non tibi ascendat, nec Paracletus ad te veniet, sicut ipse dixit: *Nam si ego non abiero, Paracletus non veniet ad vos, si autem abiero mittam illum ad vos*. Quòd si inter terrena eum requiras, sicut Maria Magdalene requirebat, cave ne et tibi dicat: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum*. » Ecce quibus ascendit Christus, nimirum quibus Spiritum sanctum plenissimè immisit, quibus Deus et gloriæ paternæ collega creditur: cæteris enim non ascendit, sed adhuc inter terrena reptat. Itaque et illa Spiritus sancti plenior post receptum in cælos Christum effusio, solemniter et conspicuè semel facta ad sacramentum universitati hominum condendum, jugiter fit, semper fit, singulis hominibus fit, nisi per ipsos stet. Universim enim privatâ fide et charitate singulis fit Christus, quidquid universis semel factus est ad fidem et charitatem illam semel promerendam, quam singulis impartiret. Quare ibidem paulò post: « Si non credis, non descendit tibi, non tibi passus est. »

4. Illis plaudit Hieronymus creberrimus et

ipse hujus arcani interpres, non sine sapore aliquo haustæ ab Origene doctrinæ, et à suspicione erroris purgatæ. « *Qui ædificat in cælo ascensionem suam, etc.*, ipse est qui quotidie ædificat in cælo ascensionem suam, et dicit in Evangelio : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* : et non solum de costâ Adam in tyrum Ecclesiæ semel ædificavit Evam, sed quotidie credentes et membra corporis sui ædificat, et de terris ad cælum levat, ut in illis ipse conscendat. Ascendit Dominus in cælum cum Enoch, ascendit cum Eliâ, ascendit cum Moyse, cujus sepulturæ locus, quia in cælum ascenderat, in terrâ non potuit inveniri. Ascendit cum Paulo, qui vas electionis in Apostolum ex persecutore mutatus est, et de humilibus raptus ad sublimia, ita ut ascenderet ad cælum tertium; et per Spiritum sanctum et Filium perveniret ad Patrem, et audiret verba ineffabilia, mysteria Trinitatis, quæ hominibus audire non licitum est. Iste ergo qui quotidie ascendit in sanctis, » etc. Innuat Hieronymus è dignitate Christi esse, ut non semel, sed semper operetur; non semel, sed semper nascatur, semper resurgat, semper ascendat Christus homo, sicut et Christus Deus cum Patre hætenus operatur, et deinceps infatigabili potestate operabitur. Nam quæ semel creavit, eadem indesinenter recreat aut creare perpetuat, ut æterna sint ejus opera, substantiæ ejus æternitatem æmulantia. Ita non semel, sed semper nascitur, semper ascendit, ut quos semel his sacramentis in seipso creavit, hos indesinenter creare et perficere pertendat. Ut enim omnia in principio rerum creata quidem sunt et seminata, sed explicantibus sese seculorum voluminibus explicantur et illa, jugique creatione parturiuntur ac prodeunt, ita in Christo creati, nati, resuscitati, cælis inventi omnes semel sumus, sed quasi seminaliter : lapsu temporum explicanda sunt hæc semina, ut semper erectur nova hæc creatura. Innuat rursum Hieronymus è dignitate Christi esse, ut quisquis gratiæ nascitur, quisquis peccato moritur, quisquis immortalium gustui reviviscit, quisquis in æternitatis sinum rapitur, Christus nascatur, Christus moriatur, ille resurgat, ille rapiatur : quòd intelligibilem bonorum, nostrum sit nihil, quòd omnia sint ejus, quòd omnia sit ipse, quòd omnia in omnibus adimpleatur, quòd universalis justitia, et unus justus, quia tota justitia, ipse sit. Innuat tertio paulò post Hieronymus, quòd Christus

visibiliter natus sit semel, et mortuus, et exci-tatus, eam esse litteram historiæ : quòd quotidie nascatur, et moriatur, et suscitetur, hunc esse spiritum, hanc veritatis intelligibilem medullam : et quidem litteræ tanquam fundamento insistendum esse, sed non immorandum ibi, quin ad superna spiritalis intelligentiæ culmina, id est, ad mysteriorum Christi expansissimam quandam universalitatem enitendum esse. « Et cum historiæ habuerint fundamenta, tunc spiritalis intelligentiæ culmen accipiant; ut verè Christus de virgine natus sit, verè Lazarum mortuum suscitârit, verè ad tactum ejus hæmorrhøissa sanata sit, etc., licet secundum tropologiam quotidie de animâ virginali nascatur sermo divinus, quotidie peccato mortui et vitiorum funibus alligati de sepulcro scelerum suorum ju-beantur exire, quotidie sanguinis opera con-stringantur, etc. » Itaque qui morosius trican-tur circa tempus visibilis Christi adventûs, in litteræ vepribus defiguntur et idèd spinosis lancinantur difficultatibus, à quibus utique extricarent sese, si liberioris intelligentiæ auras spirare, et invisibilem ad singulos ejus adventum cui visibilis serviebat, singulis omnium ætatum hominibus præstò fuisse contempla-rentur. Innuat quartò Hieronymus ibidem, idèd singulis nasci, mori, reviviscere Christum, quòd singuli ei instar omnium sint, et omnes instar singulorum. Non enim alio pretio universos, alio singulos, sed quo et quanto universos, eo et tanto singulos emit, nempe toto, nempe seipso. Itaque Moysi, Eliæ, Paulo se totum impendit, se totum expandit, se totum quantus quantus est explicuit, implicuitque : illis singulis natus, illis adolevit, etc. Id tenebat Paulus cum diceret : *Dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.* Id Scriptura omnis testificatur, cum Hierosòlymam cui se Christus totum libavit, et totam Ecclesiam, et singula Ecclesiæ membra interpretari monet. Unde idem Hieronymus : « Quatuor modis intelligi potest Jerusalem, vel hæc quæ Babylonio et Romano igne succensa est, vel cœlestis primitivorum : vel Ecclesia quæ interpretatur visio pacis : vel animæ singulorum, quæ fide cernunt Deum. »

5. Ab his haud dissident, quæ alibi disputat idem Hieronymus, ubi tradit Moysen cæterosque olim justos eadem intus Christi et Evangelii ejus copiâ ditatos fuisse atque Apostolos, sive alios Ecclesiæ christianæ filios, sed legalibus tamen sacramentis ex necessariâ

tunc dispensatione servasse, non aliter quam Paulus et comam rasi et nudipedalia exercuit, cum lex illi antiquata jam esset : « Ut dicamus illos quo modo Paulus factus est Judæis Judæus ut Judæos lucrificeret, et in Cencris ex voto comam totondit, et nudipedalia atque calvitium Hierosolymis in templo exercuit, ut eorum sedaret invidiam, qui causati de eo fuerant, quod contra legem Moysi et Deum faceret Prophetarum : ita et sanctos viros fecisse quidem ea quæ legis erant, sed sensum magis legis secutos esse, quam litteram. Qui non minus quam Abraham, sublato de facie velamento, cupierunt videre diem Christi, et viderunt et lætati sunt ; facti infirmo populo infirmi, ut infirmos lucrificarent, et his qui sub lege erant, quasi essent et ipsi sub lege, ut eos ab idolis quibus in Ægypto assueverant, separarent. Absurdum quippe est Moysen et cæteros confabulatores Dei in eâ fuisse conditione, ut non credamus eis et præfinitum tempus à Patre venisse, et redemptos eos esse de servitute legali, et adoptionem filiorum consecutos, et hæreditatem cepisse cum Christo. Quæcumque enim toti generi humano sapientia Dei quasi in Filio præstitit, hæc eadem unicuique sanctorum semper suo ordine et dispensatione largita est. » Hæc summa est, hic apex disputationis hujus, hoc unum meditamur, hæc toti conmittitur, ut constet, quod quæcumque toti generi humano sapientia Dei præstitit, hæc eadem unicuique sanctorum semper suo ordine et dispensatione largita est. » Itaque natalem suum Christus, incrementa ætatis, sapientiæ et gratiæ, mortem, vitæ novitatem, cœli fastigium toti humano generi semel ad ostentationem sacramenti, singulis autem justis exhibet ordine cuique suo et tempore. Itaque Abraham concupivit videre diem Christi, vidit et gavisus est. Diem Christi, utique intelligentiâ irradiatam totam ejus in carne dispensationem videre concupivit Abraham et vidit ; concupière justii quocumque loco et tempore indiscriminatim, videre et gavisus sunt. Itaque nihil amplius, nihil salubrius imprecari illis antiquioribus potes, quam quod consecuti sunt, nempe Christum, et diem Christi vidisse, et gaudio ejus toto perfusus esse. Itaque plaudendum illis magis est, qui ita Christum in carne non viderunt, ut viderint et gavisus sint, quam his qui viderunt, sed fide non viderunt, ideòque non viderunt : carnem enim viderunt, non diem, ideòque